hujusmodi habebunt, nisi ea nobis, aut lucecessoribus nostris, quorum tempore id contingit, vel alterius modi per vel alium seu alios, cum primum commode possemus revelaverint, etiam si in præmissis ali quod audiendum, consilium, vel favorem, aut open non præfuerit. Nos enim iis qui præmissa revelaverint, etiam complices fuerint, non solùm veniam, sed etiam gratiam & pensionem pollicemur, prout etiam successores nostros patens facturos esse confidimus; ad hoc ut eorum plures participes tantum criminis valeant coacti. Et si quid unquam etiam dictorum successorum nostrorum in pone præsentes literas, & in eis contenta quæcumque justa, illicita, vel iniqua existere, aut in toto, vel in parte non valere, seu aliquo tempore non valuisse esse, vel nobis sic fieri non posuisse, aut non debuisse, ad remanebare afferre & presumere, cujuslibet dignitatis etiam si Cardinalatus honore, aut Regia, vel Imperialis præminentia & excellentiæ præfuleat, ipso jure & factu anathematis mucrone percussus sit, & contra eum, ut quam verè schismatis & hereticum inquit, & namquam talis puniri, ejusque memoria damnari possit. Rom. 17. Cal. Ian. 1558.

Pius V.

Iudicij electioni non opes aut favores, sed votantes exspecta suffragari debent, nec ad officia autorizantur qui ambulant in iure, & pro mercantur, quod dignitate præfere nequeant.

CAP. II.

Etsi Rom. Pontificis continua, indefessæ negotiatio circa subditorum iurum commodum & utilitatem continuè implicatur, ac qua iis, quos ut filios dei diligunt, obesse possit credit, de meo tolli: regnum tamen multitudine prefia singula in dies singulis considerans illorum executionem, etiam deinde dicitur, ut & negotia ipsa salubriter dirigantur, ac ipsi officiati paulatim sicut in eos amoris cognoscant inducere licet alias ne ordo justitiae perverteretur, & etiam illis inibi expressis caulis per civiles continuitiones induceret statutum, ut judices, & alii iusticie administratores sine quoque suffragio fieri debeant gravissima in junctione penitus, qui præmissa constitucionem transgredi ausi quoquo modo oculi suos: acceptum tamen neque non sine animi nostri dispiacentia, nominalis pro confundendis officiis & dignitatibus, justitias exercitare alibet, pecunias & alias res locare & promittere aliquibus Curialibus, quorum intercessione & favoribus talia officia & dignitatis obtinent. Liceat nos, pro nostri pastoralis officiis debito præmissa constitutibus oculis pertransire nequentes, omnem adhiberentius diligentiam, ut tam ambo hujusmodi hujusmodi, quam pecuniarium hujusmodi receptores & suscipitores, tam publice quam secreta reperiatur, nihilominus exinde nihil certi expisciari haec tenus possumus.

Cupientes igitur præmissi modum aliquem imponeare, ac eos, quos civilium popularum timor & similes non coeret, per canonicas functiones subdorante Apostolica omnino deterrete, & avaricie hujusmodi genus iuri & justitia hujusmodi tam obnoxium de modo tollere, constitutions civilis, ac penitentiarum per illis habentibus, mouit simili, &c. & ex certa motu sententia, ac leges, constitutions, statuta, & decreta contra delinquentes hujusmodi, tam à iure civili, quam à factis nonibus facta, ac in illis contenta, puniones, & poena quæcumque in tales inflictas harum serie innovantes easque idem robur, eandemque vim obtinere volunt atque statuimus, quod, & quam habuissent & haberent si haec tenus ad ungues observarentur, vel à nobis per grauentes emanarent. Infuper quoque, ut eam uel

pauciorum

penarum multiplicatione stabilior efficiatur, hac nos
fir perpetuo valitura constitutione, quamque vim legi
eriam inviolabilis habere sancimus, legibus, consti-
tutionibus, statutis, & decretis praeditis praejudicium non
inferendo, quinimò illis addendo, decernimus & ordina-
mus, quod de cetero perpetui futuri temporibus ne-
mini cuiusunque dignitatis, status, gradus, ordinis &
conditionis fuerit, liceat mediante pecunia vel solutio-
ne, & traditione, ac promissione aliarum rerum, etiam
per interpositas personas, aut alias quovis modo facien-
das, aliquas dignitates & officia, exercitum & adminis-
trationem iurisdictionis habentia, procurare assequi,
vel obtinere, ac si quis in his praesentibus contravenisse
quomo dicitur censor poterit, ipsum contrave-
nientem ipso confisuram omnium bonorum, de-
gradationis, & amissionis, tamen privilegii doctoratus, quam
quovisunque per eum obtentorum officiorum, tam
secularium quam Ecclesiasticorum, ac demum ultimi
supplici penas irremissibiliter incurtere volumus. Ca-
terum, ut fraudibus, que circa praemissa exoriri possent,
facilius occurrit, tamen modo statutum, quod ubiunque
& quandounque compertum fuerit, per interposi-
tam personam aliquas pecunias, seu alias res traditas
seu promissas suisfocali Curiali familiati, vel cuicunque
alteri personae pro officiis & dignitatibus, iurisdictionis
administrationem habentia, is, qui officium hu-
jusmodi obtineat, it se à praemissis, attenta interpositio-
ne personae hujusmodi, nullatenus excusare queat: quin-
imo nulla admisit ignorantia, exculpatione ipso jure pra-
sumatur solutionem & promissionem hujusmodi de-
corum qui officia & dignitates similia obtinuerunt con-
senso & mandato penitus esse facta, iisdemque proprie-
ta poenis subacerbe omnino intelligatur. Postremo ne
ii qui in praeteritum talia officia, seu dignitates, solutiones
& promissionibus mediantebus imperatraverint, credant se per praesentes absolutos esse; eisdem motu
scientia & potestate plenitudine perpetuo declaramus,
eos poenas in tales a iure communis iudicibus curruisse, &
contra eos ad penarum hujusmodi prosecutionem pro-
cedi posse. Eosverò qui similibus medius aliqua officia
& dignitates, similiter iurisdictionis administrationem
habentia, obtinent, si in futurum quippiam unquam vi-
gore praecedentium promissionum in affectione officii
hujusmodi factarum solvent, ipso jure & facto poenas
in hac nostra constitutione contentas incurre, prae-
tesque nostras, tam eos qui in futurum officia similia &
dignitates solutionibus & promissionibus praecedenti-
bus obtinebunt, quam eos qui jam obtinuerunt, si in fu-
turum aliquid manutentionis in eis, aut alia causa sol-
verint, ligare volumus. Decerentes contra praemissa
quodvis pactum, etiam juramento vallatum, ac intru-
menta, & alias forsitan desuper editas scripturas minime
in causa esse posse, quo minus solvere habentes, si pro
praemissis solvent, poenas prelentibus contentas incur-
rant. Nosenim pacta, conventiones, promissiones, &
scriptas, ac alias quaeunque quomodolibet, ut praefertur,
mita exinde cassamus, irritamus, & annullamus, eosque
& iuramentis, & aliis nexibus praeditis absolvimus, nec
non praesentes, & desuper forsitan confiendas literas per-
petui futuri temporibus dare, ac omnes & singulos à
data praesentium irremissibiliter ligare volumus, illasq;
nullo unquam tempore de subreptionis vel cibropensionis
vitio, aut intentione nostrae vel quippiam alio defectu
notari, aut sub quibusvis revocationibus & derogationi-
bus comprehendendi nullatenus posse, sicq; per quocunque
judices, &c. & canfarum palatii Apostolici auditores, ac
sancit Rom. Ecclesiaz Card. sublata, &c. judicari debere,
irritum quoque, &c. decernimus.

Idem.

Tanquam iure civili in ambitu reos sancta confirmantur & ex-
tentur ad recipientes pecunias & mediaiores.

CVM nuper, ne ordo iustitiae perverteretur, & ex cer-
tis aliis causis animum nostrum moventibus, fuerint
confirmate omnes & singulæ leges, constitutiones, sta-
tuta, & decreta contra ambientes officia, iurisdictionis
administrationem habentia, ea quæ pretio seu promis-
sionibus acquirent, tam à iure civili quam à sacris cano-
nibus facta, ac in illis contenta, punitiones & penas
quacunque in tales infictas innovaverimus, easque
idem robur, eandemque vim obtinere voluerimus, atque
statuerimus, quod, & quam habuissent & haberent, si
hactenus ad ungum observata fuissent, vel à nobis em-
anassent: Insuperque, ut eorum usus penarum mul-
tiplicatione stabilior efficeretur, per nostram constitu-
tionem perpetuo valitaram, quam vim legis eriam in-
violabilis habere voluimus, decreverimus inter cetera,
quod perpetui futuri temporibus nemini cuiuscunque
dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis fuerit,
liceat mediante pecunia, vel solutione, & traditione, ac
promissione aliarum rerum, etiam per interpositas per-
sonas, aut alias quovismodo faciendis, aliquas dignitates
& officia, exercitum & administrationem iurisdictionis
habentia, procurare, assequi, vel obtinere sub gravissimis
poenis in dicta nostra constitutione, quam hic de verbo
ad verbum pro expresa haberi volumus & mandamus,
excessis: Attendentesq; quod forte probabiliter dubi-
tari contingat, an dicta nostra constitutio comprehendat
recipientes hujusmodi pecunias ac res, ac promissiones
sibi factas stipulantes, ut officia praedita exercitum ac iu-
risdictionis administrationem habentia conferri faciant,
ac mediatores, & interpositas personas: Propterea nos
motu simili, & ex certa scientia, & de potestate pleniu-
magine, hac nostra perpetuo valitura constitutione declara-
mus, & quatenus opus sit, addendo praedicta nostra con-
stitutione decernimus, quod dicta nostra constitutio,
ac omnes & singula poena in ea expressa, perinde li-
gent & afficiant omnes & quoscunq; cuiusvis dignitatis
existant, qui pro hujusmodi officiis iurisdictionis admini-
strationem habentibus conferendis, ac mediatores &
interpositas personas quascunq; pecunias & alias res, ut
supra, receptorum, ac si predicti in dicta nostra constitu-
tione comprehensis essent, & de illis in ea expressa mentio
facta esset. Et praesentes perpetuo durare ac omnes irre-
missibiliter ligare volumus & decernimus.

TITVLVS XI.
DE SIMONIACIS, ET NE QVID DE-
tur vel exigatur.

Gregorius XI.

Provisiones beneficiorum nuncianibus nihil detur aut promit-
tatur.

SOlicitè debet vitari, quod noxiū esse dignoscitur,
& ex cupiditatis aviditate, etiam in honoris Aposto-
licæ sedis depressionem, ortum habere videatur. Sa-
nè nuper ad nostrum pervenit auditum, quod nonnulli
inhonesta lucra querentes, dum per sedem praedictam de
personis aliquorum apud sedem constitutis eandem,
Patriarchalibus, Metropolitanis, & aliis cathedralibus
Ecclesiis, sive monasteriis vacantibus provideunt, vel
personæ ipsæ ad hujusmodi, per dictam sedem de aliis
Ecclesiis transferuntur, aut alias ipsorum gubernationi
committuntur, hujusmodi provisiones, translationes,
commendas, sive commissiones, praeditis personis sic
apud sedem praedictam constitutis, ut aliquod munus ab
ipsis recipient, denunciare festinant. Nos igitur in præ-
missis (propter ex debito tenemur pastoralis officii) provi-
dere volentes, universis & singulis personis Ecclesiasticis,

Beneficia pure & sincere conferri debent, in eis, diligenter, quo conventione vel conditione, quibus finima vacua habeantur.

CAP. IV.

Drum nimis & incommodum arbitratur, quod Ecclesiarum ministri in iis quos ad ipsorum habitationem suppeditant, dispensia patiantur. Quocumque hanc ad rem, simulque prohibendum est Ecclesia Dei avaritiae pravitatem, editas ante haec factissimum nimirum fatis esse intelligimus, novis constitutionibus cogimur providere. Cum itaque alias ex planis, clausis cathedralium & collegiarum confitentibus, aut ex prava confuetudine observari intelligent, ut in electione, praesentatione, nominatione, confirmatione, collatione, vel alia provisoriis, admissione ad possessionem aliquo cathedralium, vel beneficiorum, canoniciatum, aut praebendam, vel positionem prouentuum, seu ad distributiones grossiores certe conditions, seu deductiones ex fructibus, solutio-nes, promissiones, compensationes vel iusta, aut etiam que in aliquibus Ecclesiis dicuntur Tuncutum lata, interponerentur, licet sancta Synodus Tridentina testata mandaverit Episcopis, ut quacunque hypocrisias quae in usus pios non converterentur, arcevereges eos qui simoniae labis, auctoritate sacerdotum habent, fieri non permetterent, pollici diligentem eorum constitutionibus, five confitentibus ipse predicit cognoscere, & illis tantum quas probato exceptis, reliquas ut pravas & scandalosas rejeccerent, vero qui adverterit predicit quavis ratione communis penalis contra simoniaeos editis teneti decreveat: mitorum tamen indomita cupiditate tam predicta, quam alia ad beneficium, & commodum ipsorum ministrorum edita, aut omnino contumentur, aut in variis sensu traducta perperam eluduntur. Quare nos pro diu cultus exercitio, simulque evocatione ad ille ambo plenius, evidenterque confundendum forem, memoriem & abolemus omnia & quacunque privilegia, consuetudines, & statuta quarumcumque cathedralium & metropolitanarum, ac majorum, necnon collegiarum, etiam juramento, confirmatione Apollinaris, aut alio quovis praedictio munera, ac etiam supra locum memoriam, & longissimo & quacunque tempore etiam continuo observata, five pro solvendo Ecclesiarum vel praetoriorum debitis, five pro suppeditando illorum oneribus, five aliis etiam majoribus, maximis & urgentissimis causis concessio, & apogobat, ac etiam multiplicatis vicibus innovata, extensis, & manifestis quod vacantibus episcopatus, portionibus, hereditatis & officiis, statutis, ac etiam quoridam dubitatione ex ei deputato ab ipsa vacatione anno, aut longiore, vel etiam breviore tempore provevantur, mensis Episcopali, seu capituli, aliove loco integrè vel partim remaneant, seu applicentur, aut in communis uiscedant, seu inter alios canonicos, & personas Ecclesie, seu capituli dividuntur. Quodque nullius etiam Apostoli auditorum profluit in canonicos recipi, aut ad dignitatem, seu portionem, beneficium vel officium admitti, vel alias in eis possitionem induci possit, nisi prius de observanda huiusmodi de privilegiis, consuetudinibus, & statutis iuramentum praetiterit, & obtentis illorum derogatione, ac fructu, & distributionum perceptione renunciaverit, seu capitulo, & personis predictis cesserit, seu (ur)appellant daliari, aut quid alius praetiterit. Quorum omnium tenores, caulas, & effectus habemus præsentibus presisis, quibuscumque illa concepti sunt formulati, nec non irritantibus, & aliis decrectis roboratis: Volentes omnia vires & effectum de cetero non habere. Præcipit omnia igitur, & interdicimus omnibus Episcopis, capitulis, collegiis, & personis ad quos id pertinet, ne possit fructus

Leo Decimus, in Concilio Laterano.

nensi.

Semonia fecitus penitus et vellendum panis sacri canonibus sanctis.

CAP. II.

VT a nefaria simoniae labi ac pestis non solum à Romana Curia, sed ex omni etiam Christiana ditione in perpetuum ejiciatur, constitutiones per antecessores nostros etiam in sacris Conciliis contra hujusmodi simoniaeos editas innovamus, easque inviolabilitate observari præcipimus, ac poenas in eis contentas pro expressis & insertis haberi, & delinquentes etiam auctoritate nostra affici volumus.

Pius V. ex Concilio Tridentino.

Simoniae canonicae penale.

CAP. III.

VT simoniae pravitatis labes pro sors aboleatur, constitutions antecessorum nostrorum contra simoniaeos editas, & præsertim Pauli secundi b, inviolabiliter observari mandamus, & delinquentes tam in sacrorum ordinum receptione, quam in beneficiorum auctoritate, statutis etiam inferius penis nostra auctoritate affici volumus. Quicunque igitur detestabile crimen simoniae pravitatis convictus fuerit in eis sequendis ordinibus, eo ipso sit ab illorum executione per decennium sine spe dispensationis suspensus, & per annum carceribus mancipetur. Qui dignitates Ecclesiasticae simoniae acquisiverit, illis sit ipso jure privatus, & in surarum in habitibus ad eas & quacunque alias obtinendas. Qui beneficium, aut officium Ecclesiasticum simoniae ad eum puerit, illis simili sit ipso jure privatus e, & ad fructuum omnium, quos percepere, restituentem, teneatur, & perpetuo sit inhabilis ad ea, & quacunque alia beneficia Ecclesiastica. Si quis autem tale crimen plures commisisti convictus fuerit, præter supradictas penas etiam corporaliter puniatur, & ab ordinibus Ecclesiastici degradatus à fiducial consilio ejiciatur. Qui vero ordines & beneficia simoniae contulerint, poena à jure statutis puniantur, cujuscunque gradus, conditionis, dignitatis, etiam si Episcopi, Archiepiscopi, vel maiores fuerint. Caveant præterea quicunque, ne in sacramentorum exhibitione simoniacum aliquod faciant. Alioquin gravissime puniantur per locorum ordinarios, qui hujusmodi criminis reos cum maxima severitate coercere procurent, juxta Concilii Tridentini statuta.

a Hac constitutio à Martino V. ante in Concilio Constantiensi dicta est. b Paulus III. in extravag. & Sextus IV. in bulla quae vicep. Etsi dominici gregu. c Ex Concil. Constantiens. Petrus Regius, in præf. benefic. i.e. de forsonia, num. 1.

fructus, aut distributiones hujusmodi, nec prorsus ullam eorum partem retineant, neve ipsorum cessionem, vel renunciationem, aut dulcioria, vel alia quomodocunq; pe- tant, vel exigant, aut quenquam sine ordinaria, sine Apostolica auctoritate pro visum, ad praestandum hujusmodi iuramentum inducant, aut illi praedita non facient posse rationem impediunt, vel remoren tur. Quicunq; contra fecerint, si Ecclesiasticum antistites, tam diu a Pontificis officio exercitus sint suspensi, donec satisfactione pravia illis per sedem Apostolicam suspensio relaxetur: capitulo vero, & collegia quacunque Ecclesiastico subjacent interdicto, ac singulare personae in excommunicationis sententiam incurant, a qua, nisi in mortis articulo constituti, ab aliis quam a Romano Pontifice absolucionis beneficium nequeant obtinere. Romæ prid. Calend. Junii 1570.

Authenticè redactum, ad dilectum filium Franciscum de Toledo, Notarium & Datarium nostrum domesticum, sub tuo sigillo transmisas, ut ab eo de omni re certiores facti, quid agi conveniat, auctore Domino, statuere valamus. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anno pectoris, die decimo octavo Iunii 1474. Pontificatus nostri Anno secundo.

Adrianus Sextus, Inquisitori Comensi.

Jurisdictione Inquisitorum pontificis jure sancti pleti debent incantatores & sorlegati.

CAP. III.

TITVLVS XII. DE MALEFICIS ET INCANTATORIBUS.

Alexander VI. Angelo de Verona ordinis Prædicatorum, sacre Theologiae professori, in provincia Lombardia heretici pravitatis Inquisitoris.

Inquisitorum fidei officio interpellat animadvertere in maleficos, incantatores, & variantur superstitionum observatores.

CAP. I.

CVM acceperimus in Provincia Lombardia diversas uriasque sexus personas, diversis incantationibus & diabolice superstitionibus operam dare, suisque beneficiis & variis observationibus multa nefanda celera proculare, homines & jumenta ac campos destruere, & diversos errores inducere, magnaue inde scandala exoriri: decrevimus pro pastoralis officiis nobis ex alter commissi ministerio Icelera hujusmodi compelere, ac scandalis & erroribus premisis quantum cum Deo postulamus occurrere. Ea propter tam tibi quam exiunt lucciferis tuis per Lombardiam constitutis, de quibus in his & aliis plenam in Domino fiduciam obtemnemus, committimus, & mandamus, etiam soli (honesto tamen comitatu per vos eligendo associati) contra easdem utriusque sexus personas diligenter inquiratis, easque iustitia mediante punatis & compescatis. Et ut melius commissione hujusmodi exequi possitis, contra illas vobis plenam & omnimodam harum serie concedimus facultatem, constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, necnon indultis & concessionibus ordinariis forsan pro tempore factis, ceterisque contrariais quibuscumque non obstantibus.

Sixtus Quartus Vicario generali Episcopi Bononiensis.

Hereticum est a demonibus expectare responsa.

CAP. II.

NVENTIATUM est nobis, nonnullos ordinis sanctæ Mariæ de monte Carmeli fratres tante fuisse temeritatis, ut veriti non sint disputando & praticando in civitate Bononiensi ejusque comitatu assertere, non esse hereticum, & à puritate fidei alienum, demonum expectare responda: ob quod adversus ipsius fidei puritatem scandalata multa exorta videantur. Nos id indignè molestem, & de præmissis certam notitiam non habentes, discretione tua per presentes committimus & mandamus, ut omni opportunitate adhibita diligentia & industria veram notitiam habere cutes, an sint, qui fuerint hujusmodi assertores, & quæ scandala propterea sint exorta. Quicquid autem in præmissis invenieris in scriptis au-